FREEDOM OF INFORMATION ACT 2000/ENVIRONMENTAL INFORMATION REGULATIONS 2004 
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:
1. How many selective licences are currently in force

4383

2. How much money has this raised for the council
£4,606,811.03

3. How has the raised money been spent
All monies raised from the licence fees is ring fenced to be spent on delivering the selective licensing scheme.

4. How many Landlords have been prosecuted for not having a selective licence
No prosecutions

5. How many Landlords have been warned /contacted to be advised action will be taken if they do not obtain a licence
509.

6. How much anti social behaviour has been addressed by the scheme
133 Community Protection Warnings and 45 Community Protection Notices served under the Antisocial Behaviour, Crime and Policing Act 2014

7. How many boarded up/ properties of obvious disrepair (those properties bringing area down) have been remedied under the scheme 
Section 12 of the Act makes provision for public authorities to refuse requests for information where the cost of dealing with them would exceed the appropriate limit, which for local government is set at £450. This represents the estimated cost of one person spending more than 18 hours in determining whether the department holds the information, locating, retrieving and extracting the information.

We do not hold the information requested in a reportable format; this data isn’t collated. Staff would be required to manually trawl through over 4,000 inspection reports to establish if the above disrepair was identified. 

This is therefore a Refusal Notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act.

If you would like any help in refining your request, please do not hesitate to contact us.

8. What action are the council taking to ensure all landlords have selective licencing that should have
Letters are being sent direct to owners of unlicensed properties, this is then followed up with an investigation which can result in prosecution or the issuing of a civil penalty of up to £30,000 per offence.

                                            

All service requests for disrepair received from tenants living in private rented properties in the selective licensing areas are investigated to check if the property is licensed.

                                                

Housing inspectors have a programme of visiting unlicensed properties in selective licensing areas to check if they are occupied by tenants and follow up action to landlords is mad

The selective licensing team attend landlord events to promote the scheme and offer help and advice to landlords.

Information is on Leicester City Council’s website about selective licensing with links to on-line application form.

9. How many council tenants are in private landlord accommodation

10. How many council tenanted landlords have a selective licences

In response to the above questions.  Again, this information is not recorded in a reportable format and would require the manual trawl of each licence agreement and the cross referencing of data with council tenant records.  Therefore, section 12 of the Act is applied.

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
